
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

nº 3196127/1, a contar de 01/04/2010, até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92177

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
4123048300000     339036              0106000000          Federal
Contratado: LUZIMARA COSTA MOURA CARVALHO
Endereço: Al Interna Três, Bairro: Aeroporto Velho, 133
CEP. 68020-025 - Santarém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92219

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 88410
CONTRATO: 20/2010

Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de 
Veículos para atender as ações do Programa SINE/PA
Valor Total: 133.069,00
Data Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
1123048320000     449052              0106000000          Federal
Contratado: Diamantino & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, 1057C
CEP. 66093-020 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

RESULTADO FINAL - PREGÃO Nº 03/2010/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92498

PREGÃO Nº 03/2010/MPC/PA
(REGISTRO DE PREÇOS)

RESULTADO FINAL
O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 03/2010/
MPC/PA, designado pela PORTARIA Nº 057/2010/MPC/PA, de 
22/03/2010, publicada no DOE de 23/03/2010, no uso de suas 
atribuições legais, COMUNICA o Resultado final do Pregão em 
epígrafe, o qual transcorreu sem a interposição de recursos, e 
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de suprimento 
de informática, sendo seu objeto adjudicado aos licitantes 
vencedores conforme abaixo demonstrado:

LICITANTE VENCEDOR ITENS ADJUDICADOS

J.F.COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA 1, 4, 9, 11, 12 e 14

E L FONTES E CIA LTDA(INFO 
NORTE) 2 e 13

S.S. COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO 3, 5 e 6

RHF - 20 COMERCIAL LTDA 7, 8 e 10

HEINRIKUS COMERCIAL LTDA 15, 16, 17 e 18

Belém, 15 de abril de 2010
ROGÉRIO COUTO FELIPE
PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92500

PREGÃO Nº 03/2010/MPC/PA
(REGISTRO DE PREÇOS)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Resultado Final 
do Pregão Nº 03/2010/MPC/PA e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de suprimento de 
informática, nos termos e para os fins e efeitos do Art. 4º, XXII 
da Lei Nº 10.520/2002.
Belém, 15 de abril de 2010
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
PROCURADORA GERAL DE CONTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92205

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 23/05/2010 a 06/07/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e execução.
Contrato: 107/2009
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 571
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Complemento: SALA 03
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92156

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 28/07/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e de execução.
Contrato: 74/2009
Contratado: CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 005/2010-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92443

PORTARIA Nº 005/2010-MP/CGMP, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de 
apurar as supostas faltas cometidas por seus integrantes.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei Federal  
nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o caráter sigiloso do devido processo legal 
disciplinar no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
nos termos do disposto no artigo 193 da LCE nº 057/2006;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada 
Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO que nos autos de Procedimento Disciplinar 
Preliminar nº 020/2009-MP/CGMP, instaurado a partir do 
expediente protocolizado neste Órgão Ministerial sob o 
nº 30663/2009, encaminhado pelo Conselho Nacional do 
Ministério Público, apurou-se, em caráter preliminar, que a 
Promotora de Justiça de 3ª Entrância, Exma. Sra. Dra. R. F. 
S. S. A., infringiu, em tese, dever funcional previsto na Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor da decisão proferida pelo Procurador 
de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público em exercício, 
Exmo. Sr. Dr. Adélio Mendes dos Santos, às fls. 43/52 do 
supracitado procedimento disciplinar preliminar, que concluiu 
pela existência de indícios suficientes para que se apure 
com mais denodo a conduta funcional da Representante do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO que sua conduta implica, em tese, em 
violação de dever funcional previsto no art. 43, inciso IV da 
Lei Federal nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), art. 154, inciso V da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, e art. 1º, X, “b” da Resolução nº 
003/2003-MP/PGJ-CGMP (Recomenda, aos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, a observância de regras 
de ética profissional).
R E S O L V E:
Art. 1º. INSTAURAR o devido Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), contra a Promotora de Justiça de 3ª 
Entrância, Exma. Sra. Dra. R. F. S. S. A., matrícula funcional 
nº 803.040 MP/PA., pelos fatos acima mencionados, em razão 
do que Determino:
I – A autuação da presente portaria, que capeará cópia integral 
dos autos de Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado a tarja de caráter SIGILOSO, por força 
do disposto no art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos à Corregedora-
Geral do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução 
probatória, consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos 
os atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado;

Art. 2º. Os servidores lotados na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr(s). Maisa Gaby Mutran Russo Bendelak 
e Waldomiro Oliveira Monteiro, exercerão, em conjunto ou 
isoladamente, as funções de secretária(o)/ escrivã(ão) do 
processo, independentemente de termo de afirmação ou 
compromisso, por serem servidores públicos efetivos do Órgão 
(Art. 189 e seu parágrafo único da LCE nº 057/2006).;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 08 de Fevereiro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92536
EDITAL Nº 001/2009-MP/PJ/IGAÇU

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE IGARAPÉ-
AÇU torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL, que se 
encontra à disposição na Avenida Barão do Rio Branco, s/nº, 
Fórum, Centro, Igarapé-Açu/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2010-MP/PJ-IGARAPÉ-AÇU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas na exegese do art. 127 
e 129, incisos II e III e, artigo 26, da Lei 8.625, de 12 de 
fevereiro de 1993.
Investigado: VICENTE DE PAULA PEDROSA DA SILVA
Objeto da Investigação: Possível prática de crime de 
improbidade administrativa, cometido em tese, pelo Sr. 
VICENTE DE PAULA PEDROSA DA SILVA, na qualidade de gestor 
municipal, no período de 2005 a 2008, no que concerne a 
utilização e prestação de contas de verbas advindas do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.
Igarapé-Açu/PA, 20 de maio de 2009.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92524
PORTARIA Nº 002/2010-MP/PJSCO

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS torna pública a instauração de INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO, que se encontra à disposição na Avenida São 
Benedito, s/nº, Fórum Local, Bairro Centro, São Caetano de 
Odivelas/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2010-MP/PJSCO
Assunto: Inexistência de Conselho Municipal de Educação em 
São Caetano de Odivelas – PA.
São Caetano de Odivelas/PA, 22 de março de 2010.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotora de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92259

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/11/2009
Vigência: 01/12/2009 a 31/03/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e execução.
Contrato: 32/2007
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92074

CONTRATO: 19/2010
Objeto: Aquisição eventual de material de expediente.
Valor Total: 20.051,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Pregão Presencial: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
012545340000    3 39030              0101000000          Estadual
Contratado: R KELLVIN SOUZA DE ASSIS - ME
Endereço: Psg Dezenove de Março, 169
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PA 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92368

CONTRATO: 24/2010
Objeto: Aquisição eventual de cartuchos originais e toners 
originais
Valor Total: 28.000,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Pregão Presencial: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
123745120000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: SALA 01
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO


